



MINISTERSTWO
INFRASTRUKTURY I ROZWOJU

Warszawa, 31 lipca 2015 r.

Podsekretarz Stanu
Paweł Orłowski

DPM.IV.015.4.2015.JK.1
NK: 17.7.05.8.../15

Pan
Jakub Wilczek
Prezes Zarządu
Ogólnopolska Federacja na rzecz
Rozwiązywania Problemu Bezdomności

odpowiadając na Państwa pismo dotyczące projektu *ustawy o rewitalizacji*, dziękuję za zainteresowanie tą ważną kwestią i odniesienie się, w kontekście *ustawy*, do problemu bezdomności i szerzej – zagadnień społecznych. Na wstępie pragnę podkreślić, że zawarte w Państwa piśmie stwierdzenie, dotyczące niewystarczającego charakteru zapisów *ustawy* w zakresie kwestii społecznych, wymaga wyjaśnienia.

Ustawa o rewitalizacji stanowi tylko jeden z elementów szerszych działań zakładanych w ramach Narodowego Planu Rewitalizacji i ukierunkowanych na wsparcie rewitalizacji w Polsce, ponieważ nie wszystkie problemy, z którymi stykają się praktycy rewitalizacji, mogą być rozwiązane w formie aktu normatywnego. Rozwiązania zaproponowane w *ustawie* zostały opracowane w procesie szerokich konsultacji publicznych i wychodzą na przeciw tym problemom i barierom dla procesu rewitalizacji, które mają charakter prawny. Kluczowy charakter aspektów społecznych rewitalizacji stanowi oś zapisów *ustawy* i wyznacza kierunek proponowanych rozwiązań – m.in. akcentuje rolę partycypacji społecznej, wprowadza kwestie społeczne jako podstawowe dla definicji rewitalizacji czy wyznaczenia obszaru zdegradowanego.

Ustawa wprowadza całą gamę rozwiązań skierowanych na potrzeby społeczne mieszkańców obszarów rewitalizowanych. Należą do nich m.in. uregulowanie kwestii partycypacji społecznej i podkreślenie jej silnej roli w procesie rewitalizacji. Narzędzia partycypacji społecznej szeroko włączają społeczność lokalną w przygotowanie i proces rewitalizacji. Inne propozycje to np. ochrona lokalnych mieszkańców przed marginalizacją poprzez objęcie ich działaniami rewitalizacyjnymi nawet w sytuacji, gdy inne działania skutkują ich przeniesieniem poza obszar rewitalizacji. Specjalne rozwiązania w procedurze zamówień publicznych pozwolą ponadto na aktywizację ekonomiczną lokalnej społeczności – umożliwią bezprzetargowy wybór lokalnych przedsiębiorstw i dodatkowo zaangażują je w proces rewitalizacji.

Należy jednocześnie podkreślić, że szereg rozwiązań dotyczących zagadnień społecznych, w tym bezdomności, znajduje się w innych ustawach opracowanych specjalnie w celu niwelowania tych problemów (np. *Ustawa o pomocy społecznej*). Te rozwiązania stosuje się już wprost i aby uniknąć niejasności nie powiela się ich w *ustawie o rewitalizacji*. Oczywiście mogą i powinny być one stosowane wraz z nowymi propozycjami zawartymi w *ustawie*, gdyż stanowią ważny element wymiaru społecznego procesu rewitalizacji.

Całościową odpowiedzią na niekorzystne procesy, które zachodzą na obszarach zdegradowanych jest wspomniany wyżej Narodowy Plan Rewitalizacji (NPR). NPR ma być dokumentem rządowym, który stworzy przyjazne warunki dla powszechnego prowadzenia rewitalizacji w Polsce, np. stworzenie spójnego systemu i określenie źródeł finansowania rewitalizacji, promowanie dobrych praktyk, dzielenie się wiedzą czy wypracowanie wzorcowych dokumentów. Skierowany będzie przede wszystkim do samorządów, ale też do społeczności lokalnych, osób prywatnych, przedsiębiorców, organizacji samorządowych. NPR ma m.in. wesprzeć samorzady i inne podmioty zaangażowane w prowadzenie procesów rewitalizacji w realizowaniu działań rewitalizacyjnych poprzez pokazanie sprawdzonych ścieżek działania czy przykładowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych w różnych zakresach (katalog dobrych praktyk) – w tym także przedsięwzięć, rozwiązań czy działań społecznych. W najbliższych miesiącach NPR zostanie skierowany do



NARODOWA
STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Ministerstwo
Infrastruktury i Rozwoju
ul. Wspólna 2/4
00-926 Warszawa

tel. 22 273 76 50
fax 22 273 89 11
www.mir.gov.pl
www.funduszeuropejskie.gov.pl

UNIA
EUROPEJSKA



konsultacji publicznych, dlatego już teraz zachęcam do składania wniosków i propozycji w zakresie konkretnych rozwiązań społecznych dla rewitalizacji.

Dodatkowo, odnosząc się do podnoszonej przez Państwa kwestii wskaźników pragnę podkreślić, że *ustawa o rewitalizacji* pozostawia swobodę przy wyborze wskaźników i metod wyznaczania obszarów zdegradowanych, wskazując jedynie na konieczność zachowania ich obiektywnego i weryfikowalnego charakteru. Tym samym to zadaniem każdej gminy jest opracowanie, we współpracy z lokalnymi interesariuszami rewitalizacji, dostosowanych do lokalnych uwarunkowań i potrzeb wskaźników oraz metod badawczych.

Do wiadomości:

Minister Pracy i Polityki Społecznej
Przewodniczący Sejmowej Komisji Polityki Społecznej

Z szanowaniem
